
Solceller på et 200 ha stort område i Recycling City skal sikre direkte grøn strøm til fortsat udvikling, 
ikke mindst på havnen.

Det nordligste Jylland mangler strøm. 
Ifølge Energinets Langsigtede Udvik-
lingsplan fra 2024 kan der gå op mod 10 
år, før de nødvendige udbygninger og 
forstærkninger af elnettet kan være på 
plads. Så langt et tidsperspektiv vil sætte 
nødvendig udvikling i stå. Blandt andet 
i Frederikshavn, hvor CALUM Energy 
er klar til at sætte direkte grøn strøm til 
udviklingen både i byen og ikke mindst 
på havnen. Selskabet har nemlig udvik-
let  et 200 ha stort energiområde, hvor 
solceller skal producere den nødvendige 
grønne strøm.

- Helhedsplanen for Recycling City  er 
godkendt, og området prioriteret til kon-
kret planlægning. Recycling City skal 
være en drivkraft for den grønne omstil-
ling og et regionalt kraftcenter for virk-
somheder, der arbejder med genanven-
delse, cirkulær økonomi og vedvarende 
energi. Vi har arbejdet med vores del af 
projektet i snart tre år, og vi venter kun på, 
at lyset skifter til grønt. Vi er klar til at gå 
i gang med at realisere projektet og sikre 
den grønne strøm, der er nødvendig for 
både at opfylde det nuværende og især 
fremtidige behov., forklarer projektchef 
hos CALUM Energy, Poul Møller.

Elektriske færger
Med elektriske varmepumper skifter 
Frederikshavn Forsyning en CO2-for-
urenende energiproduktion ud med et 

bæredygtigt alternativ. Flere store virk-
somheder, bl.a. Orskov, vil gerne udvide, 
lige som eksempelvis Stena Line inden 
2030 planlægger at sætte elektriske 
færger i drift mellem Frederikshavn 
og Gøteborg. Med beslutningen om at 
placere et nyt fl ådeskibsværft i Frede-
rikshavn åbner der sig desuden nye 
muligheder for vækst i hele området 
og dermed også behov for yderligere 
adgang til strøm. Således forudser Fre-
derikshavn Kommune, at placeringen af 
det nye fl ådeværft vil genere fl ere end 
500 arbejdspladser i Nordjylland, og 
særligt i og omkring Frederikshavn. 

Konkurrencekraft, forsynings-
sikkerhed og grøn omstilling
- Med vores solcellepark i Recycling City 
vil vi med en direkte linje være i stand til 
at sikre det akutte behov for mere strøm. 
Endda til en potentielt lavere pris. Den 
strømpris, vi kender fra det o� entlige 
net, består af den rå elpris, transport-
omkostninger, elafgift og moms. Med en 
direkte linje, som vi planlægger, betales i 
udgangspunktet alene den rå elpris, på-
peger Poul Møller. 

Den grønne strøm sendes ikke direkte 
fra solcellerne i Recycling City til stik-
kontakterne hos aftagerne. Strømmen 
lagres derimod i nogle kæmpe store 
batterier,  som er dimensioneret til både 
det kendte behov og til et fremtidigt øget 
behov for strøm. 

- Vi fokuserer på helheden med vo-

res energiparker, og de skal være mul-
tifunktionelle. Udover at bidrage til 
den nødvendige grønne omstilling  er 
energiparkerne planlagt til at forbedre 
biodiversitet, naturoplevelser og frem-
tidens drikkevand. Fremtidig klimasik-
ring og vådområder er også indeholdt. 
Landbrugsdrift, som kan blive til mad til 
mennesker, er forudsat, ligesom ener-
giparken gør op med dagens ine� ek-

tive produktion af energiafgrøder. Én 
ha. med solceller har således et større 
energiudbytte end 100 ha med energi-
raps, som i dag i form af biofuel tilsættes 
dieselolie. 

- Selve idéen med vores topmoderne 
energiparker er også væsensforskellige 
fra allerede eksisterende solcelleparker, 
som ”bare” producerer strøm. Batterian-

lægget opsamler solenergien og fl ytter 
den, så den kan anvendes, når forbru-
get er størst, og det ikke blæser og solen 
ikke skinner. Den direkte kabling mulig-
gør forsyning helt eller delvist uden en 
forudgående udbygning af elnettet. Le-
vering af strøm, direkte til varmeproduk-
tionen, vil kunne betyde, at en eventuel 
overskudsvarme, eksempelvis fra andre 
virksomheder, kan blive ført  tilbage til 
forbrugerne. Ved at tænke i cirkulære 

løsninger og i helheder opnås en meget 
bedre, og lokal forankret, energiudnyt-
telse, understreger Poul Møller.

Tæt samarbejde med lokalområdet
- Vores projekt er lokal forankret, og lo-
kale løsninger er udviklet lokalt. Der er  
afviklet op imod en halv snes møder i 
lokalområdet, og disse møder fortsætter 
til projektet er realiseret. I Recycling City 
er der eksempelvis udarbejdet et for-

slag til rekreative stisystemer gennem 
området, hvor der lægges op til fl ere 
spændende naturoplevelser. Eksempel-
vis er der forslag om at etablere en skov 
– ”1.000 meter skoven”, som er 1.000 
meter lang og vil blive placeret 1.000 
meter fra Ravnshøj Skole.

Af Niels Henriksen

CALUM Energy A/S 
med til at sætte grøn strøm til
udviklingen i Frederikshavn

ANNONCE ANNONCE

Recycling City. Det blå felt markerer det 500 ha. store område, hvor CALUM Energy er klar til 
at etablere en energipark på 200 ha. 

Én ha med solceller har et større energiudbytte end 100 ha med energiraps, som i dag i form af biofuel tilsættes dieselolie, siger projektchef hos CALUM Energy, Poul Møller.

Om CALUM A/S
CALUM A/S blev grundlagt af 
Henrik Calum for mere end 30 år 
siden. 

CALUM A/S fokuserer på ejen-
domsudvikling og  tilbyder nøg-
lefærdige ejendomsprojekter fra 
start til slut i hele landet. Desuden 
udvikler CALUM A/S også til sig 
selv, og har en meget betydelige 
portefølje af egne projekter. 

CALUM A/S har i mange år ved-
stået sit ansvar indenfor miljø-
området. I bevidstheden om, at 
byggeri med mursten og beton 
er belastende for miljøet har virk-
somheden bygget rækkehuse i 
træ og anlagt meget store skov- 
og naturområder.

Igennem datterselskabet CALUM 
Energy A/S deltager CALUM A/S 
desuden i den grønne omstilling 
ved at opføre større energiparker 
over hele Danmark.
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Recycling City - områder prioriteret 
til konkret planlægning

”Det bemærkes, at indenfor området vil 
eksisterende virksomhede og VE-anlæg, 
der allerede er lokalplanlagt, ikke blive 
omfattet af fornyet planlægning.”


